
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 2
Centrale operativa

ORDINANZA N. 281

OGGETTO: Lavori  di  rifacimento del  muro di  sostegno sulla  linea F.S.  Ventimiglia  Genova 
prospicente la Via Silla. Provvedimenti relativi alla circolazione e sosta veicolare.- 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

Vista:  l'istanza  pervenuta  via  PEC  all'Ufficio  Protocollo  di  questo  comune  in  data  30.9.2019, 
afferente la richiesta da parte del Responsabile Unità Territoriale Genova-Linee-RFI Spa con sede 
legale  in  Genova  Piazza  Acquaverde  4,   di  assunzione  di  apposito  provvedimento  finalizzato 
all'istituzione  del divieto  di transito per veicoli e pedoni in Via Silla - nel tratto compreso tra la 
confluenza con Via Gen. S. Cagna e l'area di accesso ai garage interrati esistenti sulla medesima 
via  –  per  l'esecuzione  in  sicurezza  delle  lavorazioni  previste  dal  capitolato  per  la  parziale 
demolizione e ricostruzione del muro di sostegno dell'infrastruttura ferroviaria;
Dato  atto che  si  tratta  di  intervento  volto  a  garantire  la  continuità  e  sicurezza  del  trasporto 
ferroviario, intervento peraltro già programmato per il mese di giugno e posticipato in accordo con 
la committenza e la ditta esecutrice per evitare di avviare i lavori all'apice della stagione turistica;
Verificata in sede di incontri preliminari con la committenza e la ditta esecutrice, nonché a mezzo 
di sopralluogo presso l'area sede delle lavorazioni, la necessità di istituire il doppio senso di marcia 
regolato da semaforo o movieri sulla Via Generale S.Cagna e sul tratto alto di Via Silla, così da 
consentire ai residenti e dimoranti la possibilità di raggiungere i luoghi di residenza;
Informata: in  merito  l'Amministrazione  Comunale  e  fatto  salvo  il  possesso  da  parte  della 
committenza/ditta esecutrice di tutte le autorizzazioni necessarie all'esecuzione dell'intervento;
Valutata: ora la necessità di assumere i provvedimenti  finalizzati  a disciplinare l circolazione e 
sosta dei veicoli in maniera funzionale alle programmate lavorazioni;
Considerata: la  competenza del  sottoscritto  dirigente per disciplinare la  circolazione nelle  aree 
sopra indicate, trattandosi di strade classificate comunali ai sensi dell'art.2 del Codice della Strada 
( d.lgs. n. 285/1992);
Visti: il D.Lgs. 30.04.1992 n.285 – Nuovo Codice della Strada – ss.mm.ii.  e relativo regolamento di 
attuazione, D.P.R. 16.12.1992 , n.495 e ss.mm.ii.;
Visti: gli artt.107 del D.L.vo 18/08/2000, n° 267 (Testo unico leggi sull'ordinamento enti locali);

ORDINA
per le ragioni espresse in parte narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, a far data 
dal giorno 16 ottobre 2019, o altro successivo a discrezione della ditta esecutrice in funzione delle 
necessità di insediamento del cantiere, e per tutta la durata dei lavori sommariamente descritti  
nella premessa, la circolazione e la sosta di veicoli e pedoni presso la circolare costituita dalle Vie 
Silla e Cagna sarà disciplinata come segue:

1) istituzione del divieto di transito per veicoli e pedoni sul tratto di Via Silla compreso fra  
l'intersezione bassa con Via Cagna e l'ingresso dei garage privati posti a monte del muro 
oggetto di intervento tecnico;

2) istituzione del divieto di fermata con rimozione forzata per tutte le categorie di veicoli 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


lungo tutto il percorso esterno all'area di cantiere compreso fra l'intersezione di Via Silla 
con Via Brunenghi e l'interdizione al transito posta nella parte alta di Via Silla,

3) istituzione del doppio senso di marcia su Via Cagna e parte alta di Via Silla, regolato da 
movieri  o  impianto  semaforico,  con  punti  di  inizio  del  tratto  regolamentato  posti  alle 
opposte estremità della Via Generale S. Cagna organizzati come segue:
3.I)  se  circolazione  regolata  da  movieri,  il  personale  dovrà  essere  dotato  di  apparecchi 
ricetrasmittenti per coordinare la movimentazione dei veicoli, oltre che dei prescritti dispositivi di 
segnalazione e alta visibilità,
3.II) se circolazione regolata da impianto semaforico, lo stesso dovrà essere assistito da rilevatori 
di prossimità così da impedire accodamenti di veicoli,  in particolare per quanto riguarda il tratto 
basso di via Cagna, in considerazione che il palo semaforico sarà qui posto a brevissima distanza 
dall'asse viario di Via Brunenghi,  primario per la circolazione cittadina; in ogni caso sarà onere 
della committenza e/o ditta esecutrice rendere immediatamente disponibile personale dotato come 
descritto al punto 3.I) per ovviare ad eventuali malfunzionamento dell'impianto semaforico, 

MANDA
copia della presente ordinanza: 
a) al responsabile della ditta esecutrice, individuata nella ditta MICOS SpA, corrente in Latina, 
(responsabile di cantiere sig. Alfredo Castaldi) per il posizionamento di tutta la segnaletica idonea 
al segnalamento e presegnalamento delle misure temporanee come definite nella parte dispositiva 
della presente ordinanza, oltre alla prescritta strettamente attinente l'attività di cantiere. L'avvenuto 
posizionamento  dei  segnali  indicanti  il  divieto  di  sosta/fermata  dovrà  essere  comunicato  al 
Comando di Polizia Municipale compilando l'apposito modello.
b) ai servizi deputati al soccorso pubblico e alle forze dell'ordine per doverosa conoscenza 

DEMANDA
ai funzionari,Ufficiali  ed Agenti previsti  dall'art.12 del D.Lgs. 30.04.1992, n.295 e ss.mm.ii.     e 
relativo  regolamento  di  attuazione  D.P.R.  16.12.1992,  n.495,  di  far  rispettare  la  presente 
Ordinanza;

AVVERTE
- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia;
- che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni 
dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria;
- che in relazione al disposto dell'art.37, comma 3, del Decreto Legislativo n.285/1992, sempre nel 
termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con  la 
procedura di cui all'art.74 del regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.
Finale Ligure, 15/10/2019

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT 

SPA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e  
rispettive norme collegate 


	ORDINANZA N. 281
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

